**E**plicit liber qui dicitur speculum subditorum.

**I**ncepit plogus libri sequentis qui dicitur speculi sacerdotis.

Via ut ait flos doctor. Augusti. Nemo in ecclesia

amplius nocet. q̄ si peruerse agens ac male vivēs.

nomen v̄l ordinē sacerdotis habet. verificaturq; ni

mis p̄senti in tempore illud dictū Ambroſij in quo

dam sermōne. Et inordinata inquit et indisciplina

ta multitudine sacerdotū hodie p̄temptui dat nostre redemptiōis

venerabile sacramentū. Nam qui debuerāt esse vicarū apostolorū

et filij petri. facti sunt socij iudee et pambuli antip̄pi. Quemsecutus

Crisost. sup matheū omelia. xv. sic dicit. Multi sacerdotes et pau-

ci sacerdotes. multi in noīe et pauci in opere. Legē dei nec scīunt nec

discunt. vacantes ocio cōmissionibus et ebrietatibus studēt. ter-

renis inhyant. terrena sapiūt. assidui in plateis. in ecclesia rati. tar-

di ad inuestigandū culpā peccatoris. parati ad querēda vestigia le-

poris. velociores ad p̄gregandos canes q̄ ad vocandū pauperes.

libentius porrigunt panē cani q̄ paupi. Hi sunt quoꝝ thalamus

oratior ecclesia sua. mensa paratioꝝ altari. cibus calice preciosior.

equus carior missali. camisia pulchrior et delicatior alba. Nō est iā

dicere ut populus sic sacerdos. q; nec sic populus ut sacerdos. No-

die qd et flens dico enenit q̄ osee ppheta p̄querendo deplorat et di-

cit. Multiplicauit populus altaria ad peccandū. facie sunt eis are-

in delictū. Verbū quippe grego. est. Qui ip̄i corpus indigne pficit

christū tradit. vt christus dū tradit dicat. Ecce manus tradētis me-

cū est in mensa. Idecirco paucula ex diuersis p̄scripsi in presenti spe-

culo. qd specialiter sacerdotes edificet ad salutē et inflammet ad emē-

dationē. Ego autē in visceribus ip̄i vñquenq; huiꝝ speculi lecto-

rem. ut ore p̄ lectore. ut vtatur salubriter quesitis cum labore alie-

no. et gaudeat de inuentis suis labore p̄prio. Profiteor nāq; q̄ om-

nia que in p̄senti quinquipartito speculo v̄l forte alibi ante vñq; conscripsi. nō ex agro p̄prio. id est ex copia ingenij p̄prij. sed exem-

plo rath. que agru intravit alienuz. ut spicas colligeret post terga

metentiu. ego paupculus diuersas sanctorū auctoritates tanq; spi-

cas de diuersis libis non sine labore collegi. et que er diuersis lectio-

nibus congregati in diuersos tractatulos singularibus titulis annotatos distinxi et ordinaui. melius enim distincta seruantur. Per has autem modicas spicas agri fertili originalium librorum non despicias lector optime. Impinguidus enim est qui neglecto igne per scintillas se nititur calefacere. et qui peremptio fonte. per roris guttas sitim conatur extingueri.

**I**ncipit speculum sacerdotum. l.ca.

**A**ngelorum esca nutriviisti populu tuu Sapientie. xv. Circa que verba notandum est quod per manuam in sacra scriptura figurata singulariter eukaristie sacramentum. Sicut enim filii Israhel per desertum transiunt versus terram eis a domino reprimissam taliter refocillabantur alimento. ita nos per mundum ad celum pergetes corporis et sanguinis Christi quotidiano viatico recreamur. Vocatur autem merito panis angelorum. tam propter sufficientes eukaristias quam propter vescentes. Conficiunt autem istud sacramentum solimodo sacerdotes. sicut patet in decretis distinctione. xxxv. ca. Ecce. Sacerdotes vero in scriptura sacra angeli nominantur. Iuxta illud secundum ad corinth. v. Nullus erit debet habere velamen propter angelos. Glosa propter reverentiam sacerdotum qui nuncij dei sunt. Iuxta illud malachie. iij. Labia sacerdotis custodiunt scientiam. et legem requirunt ex ore eius. quia angelus domini exercituum est. Ratio huius denominatiois metheforice est. quia sacerdotem decem angelum in duodecim predicationibus imitari. que in istis versibus pertinet. Pascit et hora dicit vehit excitat arcet. Dicit congaudet. punit laudat sine sumptu. **P**rima ergo operatio angelii canos secundum ordinem istorum versuum est pascit. Cuius exemplum habemus tercij regum. xix. ubi legimus quod angelus detulit panem et aquam ad heliam dormientem et famelichem dicentes. Surge inquit et comedere. grandis enim tibi restat via. Isto modo moraliter loquendo propter officium sacerdotis est pascere populum in vobis et exemplo et temporali subsidio si possit. Non petro signanter dictum est ter pasce pasce pasce Johannis. xiiij. Vis autem dictum est ei pasce agnos meos et semel pasce oves. ad innundum differenti doctrinae necessarie iuuenibus et senibus. Senibus namque simplex admonitio sufficit. iuuenibus vero opus est tam verbis quam verbi

beribus ut debite doceantur. Alterum tamen istud dicit exposuisse quidam  
nouicius. arguens quod iuuenes fr̄es debet refici bis in die. et scribus co-  
uenit ieiunare. et id pie dicit Christus petro bis pasce agnos meos. et se-  
mel pasce oves meas. ¶ Sicut opatio quam angelum legimus circa  
nos exercere est exhortari. Cuius exemplum habemus mathei. iij. ubi le-  
gimus quod angelus domini apparuit in somnis ioseph dicens Surge et ac-  
cipe puer et matrem eius et fuge in egyptum tecum. Hanc operationem imitari  
sacerdos sana psilia priuatum suggesto. ¶ Tercio tenet sacerdos  
ducere per bonam et aptam progressionem. ex exemplo raphaelis tobie. v. Ego  
inquit angelus enim ducat et reducat ad te. Et sicut victoria exercitus  
est gloria boni ducis. ita scientia populi attribuit pro merito sacerdo-  
ti. Unde crisostomus de dignitate sacerdotali libri. iij. Non agete populo unius  
quisque per merito suo remunerabitur. sacerdos autem per bonis omnium. Ha-  
bebit enim per propriis bonis auream per alienis aureolam. Hec crisostomus. Et  
ideo secundum eundem crisostomum. super mathemate omnes. xxiij. sacerdos est in popu-  
lo sicut radix in arbore. et sicut stomachus in corpe. Quemadmodum  
inquit cum videris arbore pallentibus folijs marcidam. intelligis quia  
aliqua culpa habet circa radicem. ita cum videris populum indisciplinatum  
et irreligiosum. sine dubio cognosce quod sacerdotium eius non est sanum. Hec  
crisostomus. Sed secundum plinius in libro naturalis historie. et ysidor. xi. ethi-  
mologiae capitulo. iiiij. Salamandra est serpens quidam. cuius veneno inter alia  
venena maxima vis est. Hoc si trucco vel radici arboris irreperserit. oia  
poma eius intoxicat et oes ramos. Reuera isto modo diabolus qui modo  
salamandram se vivit in igne. radices ecclesie. i. sacerdotes sic intoxicat  
et inficit his diebus. qui oes ramis ecclesie ab eis percuti venenum assu-  
munt. Unde ad romanos. xiiij. Si radix secata et rami. Et per oppositum si  
radix est infecta. et rami erunt nocivi. Ulterius dicit crisostomus. quod sacerdos  
est in grege sicut stomachus in corpe. Quemadmodum inquit medicus  
qui primo ingreditur ad infirmum. statim de stomacho eius interrogat  
et eum cōponere festinat. qui si stomachus sanus sit totum corpus validum  
est. si autem dissipatus fuerit totum corpus infirmum est. ita si sacerdotium in  
tegre fuerit tota floret ecclesia. si autem corruptum fuerit. omnia fides mar-  
cida est et infirma. Sicut stomachus accipies cibum coquit ipsum in ipso. et

p totū corpus dissipat. sic sacerdotes accipiunt sc̄ientiā sermonis p scri-  
pturas ex deo. et ex coquētes eā ī se. i. tractātes eā et meditātes apō-  
se. vniuerso populo submīstrat. Et infra. **Sicut** ī corpe si aliqđ mē-  
brū fuerit infirmati. nō oīno languet et stomachus. si aut̄ stomach⁹  
lāguerit oīa mēbra inueniunt̄ infirma. sic si aliqđ peccauerit ip̄iano  
rū. nō oīno peccat et sacerdotes. si aut̄ sacerdotes fuerit in pctis. tot⁹  
populus perturbi ad peccādū. Et iō dicit ysidorus in de summō bo-  
no. Sacerdotes dei p eoz sc̄z subditoz iniqtate. dānānt. si eos aut̄  
ignorātes nō erudiāt. aut̄ peccātes nō arguant dicēte dño ad pphē-  
tā. Speculatorē dedi te domini isrl. Sinon fueris locut⁹ vt custo-  
diat se a via sua mala. ille ī iniqtate sua moriet̄. sanguinē dō eius d̄  
manu tua requirāt. In policeratico li. viij. Nihil sic erit studiosū im-  
peratorib⁹. sicut sacerdotū honestas. cū utiqđ p illis ipsi sp̄ deo sup-  
plicēt. Ibidē. Profecto indign⁹ ē sacerdotio. nisi fuerit ordinat⁹ in  
uitus. **Quartus** actus angelicus sc̄dm pdictos v̄sus ē reh̄ere. i.  
trasportare. Deferūt enī angelī boni aīas bñ moriētiū in celū. Jux-  
ta illud luce. xv. Factū est aut̄ vt moreret̄ mēdicus. et portaret ab an-  
gel⁹ ī sinū abrahē. Sic sacerdotes angelici d̄ terrenis desiderijs ad  
amorē celestiiū transserūt penitētes. qñ eis pfitendo pctis pristinis  
mortiūt. Juxta illd prime petri. iiij. Pctis mortui iusticie vivamus.  
**Quintus** act⁹ angelic⁹ ē excitare. Juxta illd actuū. xij. Angel⁹ dñi  
astūt et lumen refulsiit in hītaculo carceris. pcessoq; latere petri exci-  
tauit eū dices Surge velocit̄ Erat aut̄ petri dormiēs int̄ duos mi-  
lites vince catheis duab⁹. Petri dormiēs ī carcere ē pctō: irretitus  
mala p̄suētudie. Jacet int̄ duos milites vince catheis duab⁹. et duo  
custodes an̄ ostiū custodiūt carcerē Duo milites mortalit̄ sūt mors et  
demō. mōris insidiāt corp̄. demō insidiāt aīe Due cathene. amor de-  
liciādī p̄udor reuelādī Duo custodes ne hō p̄fessiōis ostiū excat. se  
p̄suptio venie et p̄fidētia vite plire. Huic astare d̄ sacerdos angel⁹ et  
eū corripēdo excitare. p̄cūtere nō palpare. **Sextus** act⁹ angelic⁹  
est arcere demonū p̄tātē. sicut fecit raphael d̄ asmodeo qui suffoca-  
uerat septem viros sare Lōbie. v. Consimilēt sacerdos arcere deb̄  
oēs malos p̄ censuras ecclesiasticas. demones etiā p̄ adiuratiōes sa-

eras ne noceant bonis viris. ¶ **S**eptimus actus angeli est orare.  
Vnde legimus actuū. xv. q[uod] paulo per visionē apparuit angelus ī  
specie viri macedonis dicens. Transiens macedoniā adiunca nos.  
Qui dicitur fuisse macedonibus p[ro]positus. qui eorū a paulo suppli-  
cavit salutē. Sic sacerdos pro salute populi orare tenet. ¶ **O**ctavo  
angelus congaudet penitentibus de peccatis. Iuxta illud luce. xv.  
Gaudiū est angelis dei sup vno peccatore penitentiā agente. et sic  
penitentia populi gaudiū debet esse boni sacerdotis. ¶ **N**ono ange-  
lus punit Iuxta illud tercij regū. xiiij. Venit angelus dñi et p[ro]cessit  
in castris assyrioz centū octoginta quinq[ue] milia. Sic sacerdotum  
est sententias excommunicationis p[er]tra p[ro]tumaces et rebelles fulmina-  
re. ¶ **D**ecimo officiū angeloz est deū laudare Iuxta illud ysaie. vi.  
Clamabant alter ad alterū et dicebant. sanctus sanctus sc̄iūs dñs de-  
us exercitū. Hoc etiā sacerdotibus dinoscit cōuenire. Iuxta illud  
esdire. iij. Steterunt sacerdotes in ordine suo ut laudaret dominū.  
¶ **V**ndecimo et ultimo angelus est sine sumptu. sicut patz in ange-  
lo Tobie. v. qui magne fuit utilitatis et parui sumptus. Consimili-  
ter sacerdotes relicta cupiditate temporalitū. de decimis et oblatiō-  
bus tñm viuant. Similiter cū spiritualia ministerialiter largiunt.  
nihil p[er] eiusdē recipiāt p[er] mercede. ne symonie vicio maculet. ¶ **O**bi-  
notandū q[uod] angeli habet quatuor p[ro]ditiones in quibus sacerdotes  
eos conuenit imitari. Sunt enī imateriales siue substantie separa-  
te. intellectuales pleni sciētiar veritate. sunt motores orbū et recto-  
res hominū. ¶ **P**rimo ergo angeli sunt imateriales. spiritus enī sūt  
et carnē et ossa non habent. Et tales debet esse sacerdotes p[er] p[re]tin-  
tiam et castitatem. ut motus passionū carnaliū non sequant. In cu-  
ius figura dictū est petro. Caro et sanguis nō reuelauit tibi Math.  
xv. Marbodus libro suo de lapidib[us]. ca. iij. dicit de allectorio quat-  
tuor. Primo quia lapis ille non generat nisi in gallis castratis. Se-  
cundo extinguit situm. Tercio q[uod] reddit hominē honorabile. Quar-  
to q[uod] reddit hominē disertū. ¶ **M**oraliter loquendo iste lapis desi-  
gnat p[re]tentiam clericalē. que non inuenit nisi in his qui se refrenat  
a carnis desiderijs. p[er] meritū vite eterne Iuxta illud mathei. xv.

Sunt eunuchi qui seipsoſ caſtrauerint ppter regnum celoꝝ. **H**ec virtus extinguit ſitum fomitiſ carniſ infecte, et illicita deſideria carnaли pcupiſcēt. In cui⁹ figura ſcribit ſapientie. **x.** Data ē illis aq; de petra altiſſima, et requies ſitū de laſide duro. **L**apis durus eſt ptiňetia, duruſ eſt enī ptra ſtimulos carniſ calcitrare. **H**ec virtus faſit hoiem venerabile, ſicut p oppoſitū incōtinētia facit hoiem pſuſibile. **V**n̄ ſcribit iudith. xiiij. Una mulier hebreæ fecit pſuſionez in domo nabuchodonosor. **H**ec v̄tus ſez ptiňetia reddit hoiez diſertū id eſt eloquentē, et acceptū in loquēdo tā in orationē qz in p̄dicatiōe. **E**t p oppoſitum ſacerdotes infameſ de incōtinētia nec digni ſunt orare et p̄dicare. Sunt igi⁹ primo ſacerdotes imateriales, et ſubſtan‐ tie ſepate ſicut angeli. In cuius figura dicit d̄ nathan Ecclesiasti ci. xlviij. Et ſurrexit nathan ppheta et quaſi adeps ſepatus ē a carne. Et d̄ talibus pbis angelis dicit in psal. Facit angelos ſuos ſpi‐ rituſ. **S**cho angelī ſunt intellectuales plen ſcientia et veritate, et ſacerdotes dei pollere debēt ſciētia ſacrediſcripture. Et ideo cōue‐ nienter eſt ſancitū extra de magiſtri. et ne aliquid exigent plicen‐ tia doceđi, et qz magiſter in theologia ſp in metropoli habeat, q do‐ ceat ſacerdotes. **O**nes autē tā cathedrales eccleſie qz alie in quibus ſuppetūt facultates, doctorem habeat in grāmatiſca, qui clericos ec‐ cleſie gratis instruat et etiā alios iurta posſe. **H**ec ē ſuia illius capi‐ tuli, et eadē quaſi capitulo. **Q**m̄ in ecclesia. Consuetudo gallica na‐ habet qz magiſtri debēt iſtitui p ſingulaſ ecclēſias cathedrales et eis bñficia assignari qui paup̄es gratis doceat et informet. Et ideo ſignaſter dicit aggei. ij. ca. Interroga ſacerdotes legē. **S**up qd dicit hieronimus. **C**oſidera ſacerdotē eſſe de lege interrogatos respōde‐ re, ſi ſacerdos ē ſciat legē dñi. Si ignoraſt legē dñi, ipſe ſe arguet no‐ eſſe ſacerdotē dñi. **V**n̄ malachie. ij. Labia ſacerdotis cuſtodiunt ſci‐ entiā, et legē requiriēt de ore eius. qz angelus dñi exercituſ eſt. **T**er‐ cio ſunt motores orbū a quibus cauſa et generaſt quicquid inter ge‐ nerabiliſ et corruptibiliſ pcedit ad eſſe. **S**ic officiuſ ſacerdotū eſſe deberet mouere nobiles et potētes, quoꝝ virtute regunt ſubdiſti ad cultū dei. **F**igura huius habemus iohānis. v. de angelo qui deſcēde‐ *i iij*

bat schin tempus in piscinam et mouebatur aqua. et qui primus de-  
scendisset in piscinam post motionem aque. sanus fiebat a quacumque  
detinebatur infunitate. **C** Moraliter piscina multe aque est perso-  
na magne potentie. In hanc descendit sacerdos vel curat. quando  
eius conscientia examinata delicijs mouet aquam quando limitat  
suam potentiam ad regulas divini iuris. **C** Quarto angelii sunt re-  
ceptores hominum et custodes secundum sanctos. Et eodem modo sacer-  
dotes et curati. qui per subditorum animabus habent coram deo responde-  
re. Iuxta illud psal. Angelis suis mandauit de te. ut custodias te in  
omibus vijs tuis. Sed per dolorum his diebus verificatur nimis di-  
cum beata iob. Ecce qui seruit ei. id est deo non sunt stabiles. et in  
angelis suis repperit prauitatem Job. iij. ca. Sunt enim quidam de-  
moderis sacerdotibus angelii satane per discordiam. angelii apo-  
stolici per superbiam. angelii incubi per luxuriam. angelii abyssi per au-  
ticiam. **C** Primi sunt angelii satane per discordiam. Satanas enim in-  
terpretat aduersarius. et tales de omni brigia aduersitate et discordia  
se intromittunt. conspirant prelia. ingrediuntur pugnas et exercet la-  
trocinia. ut nec vir sit inuenire comitiam predonum quin habeat con-  
sortium sacerdotum. Ipsi sunt similes sacerdotibus baal de quibus ter-  
cij regum xvij. dicitur quod incidabant se cultris et lanceolis usque ad pra-  
ctionem sanguinis. Demones enim multum gaudent de effusione san-  
guinis humani. Quilibet talis figura per angelum de quo puerbio  
xv. xvij. Semper malus gurgita querit. angelus autem malus mittet contra eum. **C** Secundo aliqui sacerdotes sunt angelii apostolici per superbiam.  
Iuxta illud ecclesiastici. x. Initium superbie homis apostolare a deo.  
Hi sunt similes sacerdotibus dagon. de quibus primi regum. v. ca. dicitur.  
quod non calcant sacerdotes dagon. et oes qui ingrediuntur templum dagon super  
limen templi. Limen super quod calcant perfectionem designat habilitatis. super  
quod stabiliter stat virtus scienti. Istud limen non calcant sacerdotes ambitionis et superbi.  
qui ad plationes maiores et altiores aspirant. continuo adu-  
lant regibus et principibus. et eos infatuant ac finaliter decipiunt. Sic de-  
ceptus fuit anthiochus rex syrie in templo nanee. eos ilio deceptus sa-  
cerdotum nanee. sicut dicit primo machabeorum. **C** Tercio sacerdotes

moderni sunt incubi p luxuria. Incubi vel incubones scdm ysidos  
vñ octauo ethimologiaz ca. vlti. in fine a romanis dicunt fauni. et  
sunt vt credit demones corpora humana sibi iungentes. et sic nulli  
bus se immiscetes. et sicut demones incubi dicunt nō nunqz genera  
re gigantes. ita sacerdotes ppter vehemētiā voluptatis gignūt com  
muniter pingues grossos et corpulētos. **H**i pnt dici sacerdotes pria  
pi vel beelphegor. Fuit enī ydolum moab sup morte fogor. vn et a loco  
dictus ē beelphegor. Interpretat aut ydolum ignominie. et repūtabat  
priapū. quē latini dicebat deū horoz. Fuit enī iuuenis qdā de lapsato  
ciuitate helesponti. quē ppter magnitudinez mēbri virilis ex  
pulsum de lapsato. in numerz dicy greci lubrici trastulerūt. scdm ysi  
doz. vii. ethimologiaz. ca. q. **H**ūc vilissimū deū excolūt nō pauci  
religiosi et sacerdotes moderni. discipuli illius maligni angeli. de q  
loquit apostolus scđe ad Cor. xiiij. Datus ē mihi stimulus carnis  
mec angelus satane q me colaphizet. **Q**uarto sacerdotes mo  
derni sunt angeli abyssi p auariciā. Teres nāqz abyssuz. id est infer  
mū dicit p̄tinere. Vñ sacerdotes ceroris dediti lucris videlicet mer  
cationibz. angeli abyssi dici pnt imitatores illi⁹ angeli de q apoca  
lipsis. ir. Locutus habebat sup se regē angelū abyssi. Tales fuerunt  
sacerdotes belis quoꝝ vestigia nō nisi p cineres sunt cōperta. et tō  
iuste trucidati Daniel. xiiij. Sic istoz facta post mortē corporis erūt  
nota. et ipsi p demeritis puniti pena ppetua. ab illo qui angel⁹ pec  
cantibus nō pepercit. sed crudelibus inferni detractos in tartarum  
tradidit in iudicium cruciados reseruari. scđe petri. q. **T**ō sic boni sa  
cerdotes. quibus dicit ysaiac. lxi. Vos scđi dñi vocabimi ministri dei  
noſtri. q mathei. iiiij. Ecce angeli accesserūt et mīstrabāt ei.

**T**o sacerdotes debent esse sine macula. q. ca.  
**E**nīticiu. q. ca. scribit sic. Sacerdos qui habuerit maculā  
nō offeret panes deo suo. nec accedet ad ministerium eius.  
Sapia enīque ē fili⁹ dei cū sit speciosior sole vt dī sap. vii. mūdū re  
quāt hospitiū. Refert greg. nazaren⁹ q cū ipē iuueis suiderz atheis  
appuerūt ei i viside due pulcre puelle. et accedētes ppi⁹ iherūt i ei⁹  
amplex⁹. ipē deo ut pote cast⁹ exibuit et mirat nō modicū ait **Que**  
i iiiij

nam estis vos. **N**os inquit sumus due puelle tibi admodum famili  
ares et dilecte. **E**go enim sum castitas ait una. et ego sapientia subiun  
git altera. **E**t venimus ad te volentes tecum o castissime iuuenis  
habitare. quia tu nobis in corde et corpe tuo sanctum habitaculum pre  
parasti. **S**apientia enim in animas sanctas se transfert. et immundum  
habitaculum detestatur. **I**n cuius rei figura legitur erodi. **xii.** **M**oyses filius israel recepturis legem precepit ut vestimenta lauaret  
et a mulieribus abstinerent. **C**ui enim teste psalmista. lex domini sit im  
maculata. et eloquia domini casta. diuina sapientia immaculata et casta  
requirit discipulum. **I**deoque hugo de sancto victore in didascalicon  
ait. **I**nlaudabilis est sapientia quam vita maculata impudica. **I**n cu  
ius figura scribit primi regis. **xii.** que achimelech sacerdos antequam pa  
nes propositios daret daniel et pueris eius. quesuit an mundi essent  
pueri. saltim a mulieribus. **I**n quo mystice datur intelligi. que qui de  
siderat a summo sacerdote christo pane sapientie intellectus ciba  
ri. studere debeat castitati. **O**nde et augustinus narrat puerum quendam de  
geometria interrogatum respondisse tanquam illius peritissime discipli  
ne. **I**n septimo quodque de ciuitate dei dicit. que socrates inter philosophos  
primus philosophiam conuertit ad mores. cum oes ante illum magis naturalibus intenderint. **H**oc autem ideo fecit socrates teste augu  
stino ut deprimenteribus libidinibus. exoneratus animus. ad noticias  
diuinorum aseendere possit. ubi tamenque in puro fonte omnium rex causas  
inspicere. **V**nde sicut oculus corporalis clare videre non potest si fuerit  
lippus. vel sordibus pulueris plenus. ita ad hoc quod oculus cordis spi  
ritualis sincere diuinam sapientiam preplete. oportet ut ab humore carna  
lis occupescere depuretur. **V**nde hieronimus epistola. **lxv.** ad rusticum mo  
nachum. **A**ma inquit scientiam scripturarum. et carnis vicia non amabis.  
**C**ontra potest esse dubium utrum ceteris paribus plus peccet vir adulteria  
donecque sacerdos in fornicando. **E**t dico propter nunc quod ceteris paribus sacer  
dos plus peccat. **N**on est quod sacerdos vovit soleniter continere ab omni  
muliere. et totaliter se deo dedicauit. vir vero viroratus iurauit fidelite  
tatem mulieri. et ad oppositum se totaliter obligauit. si vir velit id est  
ad oppositum actu. ergo sacerdos semagis elongauit ab actu carnis